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Blíži sa Veľká noc, ktorú si mnohí z 
nás spájajú predovšetkým s množ-
stvom ľudových zvykov a tradícií, me-
dzi ktorými isto nemôže chýbať po-
riadna šibačka či klasická oblievačka. 

V minulosti gazdiné chystali tradič-
né veľkonočné pokrmy už niekoľko dní 
vopred a jedlo, ktoré pripravili počas 
Bielej soboty, odniesli na ďalší deň do 
kostola na posvätenie. Mládenci zasa v 
nedeľu vyrábali šibáky, aby ich mali na 
pondelok čerstvé a štipľavé. Zvyčajne 
ich plietli z jedného až ôsmich vŕbových 
prútov, ktoré si vlastnoručne narezali. 
No a dievčence si pre nich zatiaľ chys-
tali výslužku v podobe veľkonočných 
kraslíc. Najčastejšie sa používali biele 
uvarené slepačie vajíčka. Pri ich výzdo-
be využívali zručné ženy rozličné tech-
niky, napríklad maľovanie, voskovanie, 
oblepovanie slamou, prípadne nitkami, 
alebo tiež batikovanie a vyškrabávanie.

Na Veľkonočný pondelok sa potom 
už skoro ráno vypravili mládenci vyši-

bať a popolievať všetky mladé dievky v 
dedine, prípadne ich vykúpali v miest-
nom potoku. Tie ich na oplátku odmeni-
li vlastnoručne zdobenými kraslicami a 
tradičnými veľkonočnými dobrotami. 
Hoci dnes už tieto tradície vystriedali 
o čosi striedmejšie zvyky, nájdu sa na 
Slovensku ešte miesta, kde sa stále do-
držiavajú.

Pre kresťanov je Veľká noc najstar-
ším a najvýznamnejším sviatkom kres-
ťanského cirkevného roka. V súčasnosti 
sa však jej vnímanie predsa len trošku 
zmenilo. A tak, kým niektorí si užijú 
veľkonočné sviatky tradič-
ným spôsobom, iní možno 
využijú voľné dni skôr 
ako príležitosť na oddy-
ch a relax. Nech sa roz-
hodnete akokoľvek, 
želám vám krásne a 
pokojné dni plné po-
hody a radosti.

Užite si Veľkú noc

» Renáta Kopáčová, redaktorka

Gustave Flaubert   
Hlupáci žijú veselšie, lebo vždy majú viac dôvodov na smiech ako 
ľudia múdri a premýšľaví.

C i t á t y

CHCETE CHOVAŤ
?

 

www.matejovdvor.sk

Volajte prosím v pracovných dňoch odÊ9.00ÊdoÊ14.00Êhod.

0902 692 290

0902 606 436
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Veľkonočné sviatky sú oslavou no-
vého života, oslavou nádeje. O nej 
hovorí gréckokatolícky vyšší arci-
biskup Svjatoslav Ševčuk z ukrajin-
ského Kyjeva: 

Sme vyčerpaní, hlboko vyčerpaní. 
Osemdesiat percent obyvateľstva je 
nejakým spôsobom zasiahnutých voj-
nou: bojovníci, utečenci, rodiny, ktoré 
sa obávajú o osud svojich vojakov, ako 
aj tí, ktorí poskytujú pomoc… Rovnako 
deti, ktoré nemôžu chodiť do školy, ale-
bo tí, ktorí si nemôžu dovoliť nakupo-
vať za zvyšujúce sa ceny. 

Dnes sa rozdiely medzi východnou 
a západnou Ukrajinou stierajú. Dnes 
ma viac znepokojuje rozdelenie spôso-
bené tým, čo ľudia zažili počas vojny. 
Medzi tými, ktorí utiekli, a tými, ktorí 
zostali, tými, ktorí odišli do zahraničia, 
a tými, ktorí boli vnútorne vysídlení. 
Cirkev musí s týmito napätiami praco-
vať a liečiť ich. 

V apríli 2022 bol Kyjev ako vyme-
tený. Keď som sa vtedy starostu Klička 
spýtal, ako by mohla Cirkev pomôcť, 
odpovedal mi: „To, čo od vás najviac 
potrebujeme, nie je jedlo a oblečenie, 
ale slovo nádeje.“ Po bombardovaní 
Žytomyru ma objala jedna stará žena a 
úpenlivo prosila: „Veľmi sa bojím. Po-
vedzte, niečo nám povedzte!“ Opýtal 
som sa: „Čo Vám mám povedať?“ Hneď 

odpovedala: „To je jedno čo, len nám, 
prosím, niečo povedzte.“ A tak to robím 
každý deň vo svojich videoposolstvách. 

Útočná vojna sa zmenila na vyčer-
pávajúcu opotrebovaciu vojnu. Jediná 
vec, ktorá sa nikdy nevyčerpá, je auten-
tická láska. Keď sa cítim úplne vyhore-
ný, modlím sa podľa svätého Augustí-
na a hovorím Bohu: „Robím to pre teba, 
Pane, lebo opustiť ťa znamená smrť a 
priblížiť sa k tebe znamená spásu.“ A 
mojou útechou je, že chvíľa veľkej bo-
lesti je chvíľou veľkého obrátenia.

Kristus je naša nádej, jeho slová 
a láska sú našou nádejou. Jeho smrť a 
vzkriesenie sú našou nádejou. Nádej je 
to, čo potrebujeme všetci - každá ľud-
ská duša, ktorá prechádza životnými 
výzvami a chvíľami zúfalstva. Všetci, 
ktorí čelia vlastnej hriešnosti. My všetci 
potrebujeme nádej! Nádej je to, po čom 
túžia srdcia môjho ľudu.

www.acnslovensko.sk

Kristovo vzkriesenie je našou nádejou

» acn
zdroj foto ACN
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Gustave Flaubert   
Hlupáci žijú veselšie, lebo vždy majú viac dôvodov na smiech ako 
ľudia múdri a premýšľaví.

C i t á t y
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Zamestnať chcú mladých 
aj znevýhodnených
Rezort práce, sociálnych vecí a rodi-
ny spúšťa od 2. apríla národný projekt 
Finančné stimuly pre zamestnanosť. 
Projekt je určený pre ľudí bez práce vo 
veku do 30 rokov a pre znevýhodnených 
nezamestnaných. Cieľom je podporiť ich 
pri získavaní zamestnania, pomôcť im 
so zapracovaním a motivovať ich, aby si 
pracovné miesto udržali. 

Národný projekt Finančné stimuly pre 
zamestnanosť je zameraný na podporu ne-
zamestnaných so znevýhodneným postave-
ním na trhu práce z dôvodu veku, kompliko-
vanej rodinnej situácie, nízkeho vzdelania, 
straty pracovných návykov, zdravotného 
postihnutia a iných dôvodov. Od 2. apríla sa 
v rámci projektu spustia prvé dva nástroje, 
a to motivačný �nančný príspevok pre zne-
výhodnených uchádzačov o zamestnanie 
a �nančný príspevok pre mladých na vy-
konávanie absolventskej praxe. „Aktuálne 
máme na Slovensku 140-tisíc znevýhodne-
ných uchádzačov o zamestnanie. To je viac 
ako 80 percent všetkých evidovaných neza-
mestnaných. Venujeme im veľkú pozornosť 
a tento národný projekt je určený primárne 
pre nich a pre mladých. Máme pripravených 
317 miliónov eur, aby sme ich podporili pri 
hľadaní zamestnania, pomohli im zapraco-
vať sa a motivovali ich v prvých mesiacoch 

ich pracovného života. Začiatkom apríla 
spúšťame prvé časti projektu, ďalšie časti 
pribudnú v nasledujúcich týždňoch,“ pove-
dal minister práce, sociálnych vecí a rodiny 
Erik Tomáš. 

Zavedú nasledovné formy podpory: 
• Motivačný �nančný príspevok znevýhod-
neným uchádzačom o zamestnanie zamera-
ný na stabilizáciu nového zamestnanca na 
pracovnom mieste. Je určený znevýhodne-
ným uchádzačom o zamestnanie, ktorí boli 
z domácnosti poberajúcej pomoc v hmotnej 
núdzi. 
• Finančný príspevok pre mladých na vyko-
návanie absolventskej praxe. 
• Finančný príspevok pre zamestnávateľa 
na mzdu pre znevýhodneného uchádzača 
o zamestnanie a uchádzača vo veku do 30 
rokov-NEET. Finančne bude podporená aj 
mzda mentora, ktorý ich zapracuje. 
• Finančný príspevok chránenej dielni či 
pracovisku, keď sa ich už bývalý zamest-
nanec so zdravotným postihnutím uplatní 
na otvorenom trhu práce, teda sa zamestná 
mimo chránenej dielne či pracoviska. 
• Finančný príspevok zamestnávateľom a 
súčasne aj znevýhodneným uchádzačom o 
zamestnanie počas práce na skúšku. Uchá-
dzač o zamestnanie zostáva v evidencii, 
nepoberá plat. Štát mu vyplatí príspevok vo 

výške životného minima a zároveň zamest-
návateľ dostane príspevok na jeho zamest-
nanie. 
• Finančný príspevok mladým-NEET alebo 
znevýhodneným uchádzačom o zamest-
nanie na začatie vykonávania samostatnej 
zárobkovej činnosti. 
• Finančný príspevok pre zamestnávateľov 
na prispôsobenie pracovísk pre potreby 
osôb so zdravotným postihnutím. 
• Finančný príspevok na udržanie osoby 
so zdravotným postihnutím v zamestnaní 
na otvorenom trhu práce. Ak sa počas trva-
nia pracovného pomeru zamestnanec stal 
osobou so zdravotným postihnutím, štát 
prispeje zamestnávateľovi na jeho pracovné 
miesto. 

Znevýhodnení uchádzači 
o zamestnanie sú: 
• občania vo veku do 26 rokov, tiež občania 
nad 50 rokov,
• občania vedení v evidencii uchádzačov o 
zamestnanie najmenej 12 po sebe nasledu-
júcich mesiacov,
• občania s nižším ako stredným odborným 
vzdelaním,
• občania, ktorí najmenej 12 kalendárnych 
mesiacov pred zaradením do evidencie 
uchádzačov o zamestnanie nemali pravi-
delne platené zamestnanie a nevykonávali 

alebo neprevádzkovali samostatnú zárob-
kovú činnosť dlhšie ako 6 po sebe nasledu-
júcich mesiacov,
• štátni príslušníci tretej krajiny, ktorým bol 
udelený azyl alebo ktorým bola poskytnutá 
doplnková ochrana,
• občania žijúci ako osamelé dospelé osoby 
s jednou alebo viacerými osobami odkáza-
nými na ich starostlivosť alebo starajúci sa 
aspoň o jedno dieťa pred skončením povin-
nej školskej dochádzky,
• občania so zdravotným postihnutím,
• občania, ktorí ukončili poberanie mater-
ského alebo rodičovského príspevku menej 
ako dva roky pred zaradením do evidencie 
uchádzačov o zamestnanie a počas pobera-
nia materského alebo rodičovského príspev-
ku nemali príjem zo zárobkovej činnosti 
zamestnanca a zo samostatnej zárobkovej 
činnosti.

» ren

Ilustračné foto.                                                                                 
zdroj foto jarmoluk pixabay
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NATIERAČSTVO
MALIARSTVO 

NÁTERY STRIECH
OPRAVA KOMÍNOV

mobil: 

0940 954 513
Za prijateľnú cenu
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0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   
brojlerové 

a nosnicové kuriatka
brojlerové 

a nosnicové kuriatka 
husi, kačky, 

husokačky, morky
husi, kačky, 

husokačky, morky 
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

� PRESTAVBY 

   NADSTRE�NÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
� ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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-nátery striech
-nátery kostolov
-oprava komínov

0908 337 893

ŠUMNÁ 
STRECHA

MICHAL
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 Podporte fungovanie  Podporte fungovanie 

svojho mozgusvojho mozgu
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Georg Christoph Lichtenberg   
Hrozné je žiť, ak človek nechce, ale asi oveľa horšie je byť nesmr-
teľným a nechcieť. 

C i t á t y

INZERÁT,KTORÝ
PREDÁVAkysucko@regionpress.sk
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Obľúbené jarné práce na Českých chmeľniciach. Ubytovanie

s internetom zdarma. Týždenné zálohy a výplata 

mesačne. Prac. zmena 10 hod, pracuje sa na úkol! U nás vek 

nerozhoduje! Práca nie je ťažká, ale hľadáme prednostne 
ľudí, zvyknutých na fyzickú prácu. Nástupy 10.4.2024 

alebo dohodou. Po zapracovaní môžete pracovať aj stabilne 
na HPP s dôchodkom - myslite na Vašu budúcnosť.

Viete ako zarobiť za
krat�iu dobu viac ako inde?

Pracujte v poľnohospodárstve!
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 Ø zárobok 1 250-1 400 € /mesiac

Viac na 0948 944 782 (stačí prezvoniť, zavoláme naspäť).
Jobbees – tradičné zárobky u tradičných českých partnerov, už viac ako 30 rokov.

Pijete kávu alebo bylinkové čaje, či 
užívate doplnky stravy s bylinkami? 
Ak áno, tak by ste mali vedieť, že môžu 
obsahovať bylinky, ktoré spôsobujú lie-
kové interakcie. Na sociálnej sieti o tom 
informuje Štátny ústav pre kontrolu lie-
čiv (ŠÚKL) a uvádza tiež príklady.

Podľa odborníkov zo ŠÚKL príjem 
kofeínu môže napríklad vplývať na to, 
ako lieky, ktoré užívame účinkujú. Jeho 
konzumácia môže v niektorých prípa-
doch ovplyvniť napríklad vstrebávanie 
liekov do organizmu alebo zvýšiť riziko 
nežiaducich účinkov liekov a znížiť ich 
účinnosť. „Ak užívate vitamíny alebo iné 
doplnky stravy, treba byť opatrný, pretože 
môžu obsahovať bylinky, ktoré spôsobujú 
liekové interakcie. Medzi asi najznámejšie 
bylinkovo-liekové interakcie patrí naprí-
klad čierna rasca, cesnak, ženšen, ginko 
alebo dokonca aj ľubovník bodkovaný či 
kurkumín,“ upozorňujú odborníci.

Cesnak - Hoci cesnak poznáme naj-
mä ako prírodné antibiotikum, môže 
táto liečivá rastlina alebo jej extrakt 
znížiť koncentrácie liečiv, akými sú 
napríklad kolchicín, digoxín či doxoru-
bicín. V niektorých prípadoch môže do-
konca riediť krv podobne ako kyselina 
acetylsalicylová.

Kurkumín - Kurkumín mnohí pou-
žívajú ako prevenciu proti infekčným 
ochoreniam a podporu imunity. Ukáza-

lo sa však, že môže znížiť hladiny nie-
ktorých antidepresív a antipsychotík.

Ginko - Pokiaľ ide o ginko, zabra-
ňuje zoskupovaniu krvných doštičiek, 
čo môže zvýšiť riziko krvácania najmä 
v kombinácii s liekmi proti tvorbe krv-
ných zrazenín a liekmi, ktoré zabraňu-
jú riziku krvácania.

Ázijský ženšen - kde patrí japonský, 
čínsky a kórejský, môže znížiť účinnosť 
mnohých liekov, vrátane tých na che-
moterapiu a liečbu HIV, ale napríklad 
aj niektorých liekov na vysoký krvný 
tlak či vysoký cholesterol a niektorých 
antidepresív.

Čierna rasca – môže zasa znížiť 
účinnosť liekov ako sú amiodarón – na 
liečbu srdcových ochorení, niektoré 
antihistaminiká a mnohé lieky na zní-
ženie vysokého cholesterolu.

Zdroj informácií ŠÚKL / Fb

Lieky a bylinky sa môžu ovplyvňovať

» ren
zdroj foto atulcodex pixabay

Konfucius   
Keď si prišiel na svet, plakal si a všetci sa radovali. Ži tak, aby 
všetci plakali, až ho budeš opúšťať.

C i t á t y

EUR
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Calvin Klein Eternity 
Parfumovaná voda 100 ml

Demro.sk

62,19€

Pánske hodinky Casio g-shock 
gst-w310d-1aer
ZlatnictvoLion.sk

390,00€

Silvercrest® Kitchen Tools 
Varič ryže SRK 400 D1

Lidl.sk

19,99€

Americká chladnička 
Whirlpool WQ9 E1L
ZlavneneSpotrebice.sk

1.179,00€

Musetti zrnková káva 
Armonico - 1kg

Domkavy.sk

27,90€

Tyrkysové jazero
akryl na plátne 50x70cm

zlatovsky.eu

290,00€

Aku robotická kosačka Riwall 
PRO RRM 650 APP

topnaradie.sk

559,00€

Güde Zahradný vozík 
GGW 250

Lidl.sk

99,99€

Profitent DREVENÁ ZATEPLENÁ 
BÚDA PRE PSA -M

Profitent.sk

66,00€

Forma na pečenie Marissa 
biskup.chlebíček 26x15 cm

Hausmarket.sk

23,99€

Performance® Aku tlakový 
postrekovač na chrbát 

Lidl.sk

59,99€

Box úložný MATUBA, 
1190x480x600 mm, antracit

ZEPA.sk

50,00€
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vasdovod.sk
Aký bude váš dôvod?  

Pridajte sa aj vy medzi 
viac ako 270 000 bývalých 
fajčiarov, ktorí odložili 
cigarety a urobili zmenu.

Aby som sa 
nemusela pred 
vnúčatami hanbiť.

Helena (60)

Najlepším spôsobom, ako znížiť zdravotné riziká spojené s užívaním 

tabakových a nikotínových výrobkov, je úplne prestať tabakové 

výrobky a výrobky s obsahom nikotínu užívať.

Skutočný spotrebiteľ, 

ktorý bol za svoju účasť 

v kampani odmenený.
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Objednávateľ: Peter Pellegrini, Bakossova 33, Banská Bystrica
Dodávateľ: Creo advertising, s. r. o., Žižkova 7801/15, 811 02 Bratislava, IČO: 51280299

Vážené 
Slovenky, 

Slováci, milí 
spoluobčania!

Peter Pellegrini
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info@galerica.sk www.galerica.sk0948 88 88 55 

DOPRAVA ZADARMO  VŠETKO SKLADOM

Bez budovania 

základov snehu a vetru

5 rokov záruka na konštrukciu 

10 rokov záruka na polykarbonát

Š x V x D Cena 2mNázov

ODOLNÉ

POLYKARBONÁTOVÉ

SKLENÍKY

Galerica
Genio 3x4 m

BIO HNOJIVO

chrániace rastliny 
pred škodcami

4 L

ZADARMO

479€

GNOM 1,64 x 1,66 x 4 m 379 € cena pred enia o 2m 100 €

GRETA 2 x 2 x 4 m 479 € cena pred enia o 2m 160 €

GLORIA 2,58 x 2 x 4 m 579 € cena pred enia o 2m 160 €

GENIO 3 x 2 x 4 m 479 € cena pred enia o 2m 160 €

GARANT 3 x 2 x 4 m 579 € cena pred enia o 2m 160 €

GOLEM 4 x 2,7 x 4 m 1 599 € cena pred enia o 2m 400 €

GULLIVER 3 x 2 x 4 m 649 € cena pred enia o 2m 200 €

GOLIÁŠ 3 x 2 x 4 m 729 € cena pred enia o 2m 200 €

GIGANT 6 x 4 x 10 m 5 799 € cena pred enia o 2m 750 €
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Dlhodobáspolupráca

Platobnépodmienky

3.500–4.000€/mesiac

Fakturáciekaždé2týždne

s10-dňovousplatnosťou

Ubytovaniezabezpečenéahradené

Ponuka práce pre

MURÁROV
(SZČO) DO BELGICKA

Kontaktujte nás

+421 917 860693 info@zu-com.eu
+ 32492049012 www.zu-com.eu
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Celá SRC
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